
CADERNO 6  3TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604132

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de controle sanitário no combate a pragas urbanas 
englobando, desratização e desinsetização.
Entrega do Edital: A partir de 29.10.2013
Observação: Edital no comprasnet, compraspara e na CPL desta 
SEAS.
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000       339039                 0107000000          Estadual
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

RESOLUÇÃO Nº 012/2013 – CEAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604376

Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo Físico e Financeiro 
relativo ao uso dos recursos do cofinanciamento federal, com 
base nas previsões do plano de ação do exercício do ano de 
2012.
O Conselho Estadual de Assistência Social, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996, e
Considerando a deliberação da Plenária Ordinária, realizada no 
dia 13 de agosto de 2013;
Considerando a necessidade do Conselho Estadual de Assistência 
Social deliberar e emitir parecer avaliativo sobre o Demonstrativo 
Físico e Financeiro referente ao uso dos recursos repassados da 
União para o Estado com base no plano de ação, ano de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR, o Demonstrativo Físico e Financeiro do 
Sistema Único de Assistência Social, exercício de 2012, dos 
recursos do cofinanciamento federal, transferidos fundo a fundo, 
relativas ao gerenciamento do IGD-PBF, IGD SUAS e pisos de 
básica, média e alta complexidade.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 13 de agosto de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 604412

Contrato: 2013-59
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição, de 02 (dois) veículos utilitários, tipo van, 
com emplacamento, licenciamento e seguro total, para atender 
as necessidades do Programa de Gestão de Políticas Sociais da 
Diretoria de Renda de Cidadania e Combate à Pobreza desta 
Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS.
Valor Total: 239.700,00
Data Assinatura: 24/10/2013
Vigência: 28/10/2013 a 27/04/2014
Pregão Eletrônico: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664420000    449052              0139002241          Federal
Contratado: MONDAZA EMPRESA COMERCIAL ORGANIZAÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: R Prf Duílio A Calderari, 241
CEP. 80040-250 - Curitiba/PRTelefone: 4132648874
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603972

PORTARIA N0 255/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 17 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

3211312/1 Ana Clara Mendonça Soares 2013 16/12/2013 a 14/01/2014

5050286/2 Cremilda Natalina de S. Magalhães Almeida 2013 20/12/2013 a 18/01/2014

5050405/5 Edailton de Oliveira Castro 2013 15/12/2013 a 13/01/2014

86681/1 Edson Rodrigues Costa 2012 03/12/2013 a 01/01/2014

57203852/4 Eliandro José Kogempa Barbosa 2013 01/12 a 30/12/2013

57201250/2 Elisângela Tavares de Souza 2013 17/12/2013 a 15/01/2014

32395/1 Jocimar Siqueira da Silva 2013 02/12 a 31/12/2013

57216173/1 Jonas Salviano da Silveira 2013 02/12 a 31/12/2013

55586753/4 Kamila Pires Dias da Costa 2013 02/12 a 31/12/2013

57201157/2 Marcelo Santos Lauzid 2013 02/12 a 31/12/2013

5546516/8 Maria Tavares da Trindade 2013 16/12/2013 a 14/01/2014

54180171/2 Nixon Raimundo Nonato Guimarães 2013 02/12 a 31/12/2013

57190785/2 Odilene Rita da Costa Andrade Mota 2013 16/12/2013 a 14/01/2014

57202828/1 Raimunda Villarroel de Oliveira Mendes 2013 15/12/2013 a 13/01/2014

57201527/1 Sandra Maria Moreira de Menezes 2012 02/12 a 31/12/2013

57201527/2 Sandra Maria Moreira de Menezes 2013 02/12 a 31/12/2013

42080/1 Sebastiana Ferreira Palma 2013 02/12 a 31/12/2013

40436/1 Sérgio Roberto Ataíde Coutinho 2013 02/12 a 31/12/2013

5901141/1 Wagner Nascimento de Almeida 2013 02/12 a 31/12/2013

5898744/2 Wesley da Silva Araújo 2013 02/12 a 31/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603978

PORTARIA N0 257/2013-DIGEP/SEJUDH                    
BELÉM (PA), 22 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o memorando n°.181/2013-DCC/SEJUDH, de 
30.03.2013,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO, 
matrícula funcional n°.57175153/1, concedido por meio da 
Portaria n°. 250/2013, de 15.10.2013, publicada no DOE n°. 
32.505 de 21.10.2013, do período 01/11/2013 a 30/11/2013, 
referente ao exercício 2013, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603981

PORTARIA N0 258/2013 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 22 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 012/2013- NCS/SEJUDH, de 
17.10.2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DESIREE COSTA GIUSTI, matrícula 
n0 73504154/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais - Fotografia, para responder pelo cargo de 
Coordenadora do Núcleo de Comunicação Social, durante 
o impedimento legal da titular LEBA RAFAELA PEIXOTO 
CARVALHO, matrícula nº. 80845032/4, no período de 
04/11/2013 a 03/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603984

PORTARIA N0 259/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 22 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o memorando nº. 066/2013- NCI/SEJUDH, de 
18.10.2013,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

3214605/1 Rose Mary Barbosa Silva 2013 26/11 a 25/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603988

PORTARIA N0 260/2013-DIGEP/SEJUDH                    
BELÉM (PA), 23 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2013/497490,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora ROSEANE 
DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO, matrícula funcional 
n°.57201171/1, transferidas por meio da Portaria n°. 207/2013, 
de 08.08.2013, publicada no DOE n°. 32.460 de 14.08.2013, 
no período de 11.11.2013 a 10.12.2013, referente ao exercício 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA- PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603996

PORTARIA N° 262/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 22 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2013/130316,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MILENNE JÔSY CORDEIRO AFONSO, matrícula n0 57201769/1, 
ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, referente à 
primeira parcela do triênio de 12.08.2008 a 12.08.2011, no 
período de 30/10/2013 a 28/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604017

PORTARIA N0 263/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 23 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2013/497487,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor CELSO DE 
JESUS PEREIRA SALDANHA, matrícula funcional n°.54185825/3, 
transferidas por meio da Portaria n°. 185/2013, de 23.07.2013, 
publicada no DOE n°. 32.450 de 31.07.2013, no período de 
02.12.2013 a 31.12.2013, referente ao exercício 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604142

Portaria: 662
Objetivo: Verificação Metrológicas em Taxímetros
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
033/ALICIO BRITO DIAS FILHO (Metrologista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604146

Portaria: 663
Objetivo: Verificação metrologicas em Taxímetros
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
260/WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR (aux.metrologista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604149

Portaria: 664
Objetivo: Verificação metrologicas em Taxímetros
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
312/PAULO MÁRCIO CORDEIRO FERREIRA (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 
01/11/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA


